
ح کرد قاسم محبعلی مطر

مدیریتمسائلباگفتوگو
سفیر سابق ایران در مالزی و یونان در خصوص اعلام 
کره با دولت ترامپ اظهار داشت:  آمادگی ایران برای مذا
در دنیای امروز و در روابط بین الملل، راه حل اختلافات 
کره، به عنوان بهترین راهکار  میان کشورها از طریق مذا
ح است. ایران و آمریکا سال هاست که با یکدیگر سر  مطر
مسائل مختلف اختلافاتی دارند. در این شرایط، طبیعی 
است که این اختلافات در جایی باید حل و فصل شوند و 
کره حل خواهد شد و این آمادگی ایران  این از طریق مذا
می تواند به حل مشکلاتی که در اثر اخلافات به وجود 
آمده است کمک کند. قاسم محبعلی گفت: به یاد داریم 
که ایران به مدت هشت سال با رژیم صدام حسین در 
کره نشسته  جنگ بود، اما در نهایت دو طرف در میز مذا
و تلاش کردند تا به جای اینکه در میدان جنگ اختلافات 
کره و از طریق گفت وگو حل  خود را حل کنند در میز مذا
کنند. این رویکرد یک نرم  بین المللی است و قواعد روابط 
بین الملل به حساب می آید و بنابراین، امری غیرطبیعی 
گرچه ممکن است این اقدام دیر  به شمار نمی آید. ا
گر اختلافات  باشد، اما در صورت وقوع چنین امری ا
کره حل و فصل شود و تحریم ها  ایران و آمریکا از طریق مذا
برداشته شوند، این امر به نفع منافع ملی و امنیت کشور 

ما خواهد بود. 

   تضمین ؛ شوخی است
وی در مورد عدم اعتماد به ترامپ با توجه به سوابقی 
که داشته است، تصریح کرد: باید توجه داشت که روابط 
بین الملل بر اساس منافع استوار است. تا زمانی که منافع 
مشترکی ایجاد شود، طبیعتاً تضمینی وجود خواهد 
داشت. کشورها ابزارهای قدرت خود را دارند که شامل 
قدرت اقتصادی، سیاسی، نظامی و امنیتی می شود. 
لذا، روابط بین الملل بر پایه منافع و قدرت استوار است و 
اینکه بگوییم طرفین باید تضمین های لازم را ارائه بدهند، 
یک شوخی در روابط بین الملل محسوب می شود. این 
کارشناس روابط بین الملل در این خصوص که آیا احتمال 
دارد آمریکا و ایران بر اساس یکسری محاسبات غلط با 
یکدیگر وارد جنگی تمام عیار شوند، بیان کرد: احتمال 
، ایران و  آن را نمی توان رد کرد. به ویژه که برای نخستین بار
گر آقای  اسرائیل به طور مستقیم به یکدیگر حمله کردند. ا
پزشکیان توفیق پیدا نمی کرد که از تشدید این درگیری 
جلوگیری کند، ممکن بود به جنگی گسترده منجر شود. 
همچنان که مسائل خاورمیانه متغیر است، ممکن است 
اتفاق جدیدی رخ دهد، پس احتمال بروز جنگ همواره 
وجود دارد، به ویژه در زمینه هسته ای. باید این دو 
کره ای  گر مذا کره حل و فصل کرد. ا موضوع را از طریق مذا
انجام نشود، مدیریت اوضاع به سختی امکان پذیر خواهد 
بود. تنها از طریق گفت وگو و توافق می توان مسائل را 
مدیریت کرد تا به جنگ منجر نشود. این دیپلمات با 
سابقه وزارت خارجی در مورد تهدیدات مداوم غربی ها 
کثری  مثل فعال شدن مکانیزم ماشه و اعمال فشار حدا
ترامپ، آن هم در شرایطی که ایران اظهار تمایل برای 
کید کرد: به طور طبیعی، یکسری  کره کرده است، تا مذا
سیاست های اعلامی وجود دارد و یکسری سیاست ها هم 
کرات ابزارهای خود  اعمالی هستند. طرفین پیش از مذا
را به کار می گیرند تا از طرف مقابل امتیاز بیشتری کسب 
کنند. این امر به خصوص برای کشورهایی نظیر اسرائیل 
و برخی گروه ها در آمریکا که به دنبال درگیری هستند، 
صدق می کند. اسرائیل تنها طرف منطقه ای است که از 
جنگ سود می برد. در آمریکا و میان اعضای دولت افرادی 
که به دنبال جنگ و درگیری هستند، چون  هستند 
می خواهند سلاح شان را بفروشند و از افزایش قیمت 
نفت سود می برند، بنابراین برخی از تنش  و تشنج هم 
می ترسند. این موارد طبیعی است و باید مدیریتش کرد. 

   روس ها و مصالحه 
محبعلی با اشاره به آغاز دولت دوم ترامپ در آمریکا 
و تأثیر آن بر روابط ایران و مسکو خواهد داشت، بیان 
کرات سعی می کند تا برگ های برنده  کرد: هر طرف در مذا
خود را روی میز بگذارد. یکی از مسائل مورد اختلاف ما 
با غرب، حمایت جمهوری اسلامی ایران از روسیه به 
، یکی از موارد  ویژه در جنگ اوکراین است. از سوی دیگر
اختلاف بین غرب و روسیه، حمایت تسلیحاتی روسیه 
از ایران و فروش تسلیحات به ایران است. بنابراین، در 
کرات با روسیه ممکن است آنها خواسته باشند که  مذا
در ازای اعطای امتیازاتی به روسیه در زمینه اوکراین، 
در  موضوع  همین  کنند.  دریافت  از ایران  امتیازاتی 
سوریه هم انفاق افتاد. این موضوع مشابه تجربه اخیر 
روابط روسیه و غرب با اسرائیل و دیگر کشورهاست که 
که لازم باشد، به  نشان می دهد روس ها در مواقعی 
خاطر منافع ملی خود مصالحه می کنند. وی افزود: در 
سوریه، روس ها به همین شیوه عمل کردند، اسد را به 
مسکو بردند و سوریه را تحویل طرف های دیگر دادند. 
در مورد عراق همین کار را کردند و چنین رویکردی را 
اتخاذ کردند. روسیه متحد یوگسلاوی هم بود اما در ازای 
توافقی که با اروپا کردند از این سرزمین ها عقب نشینی 
کردند و آن ها را تحویل دادند. در مورد ایران هم نگرانی 
گر روس ها با آمریکایی ها و اروپایی ها در  وجود دارد که ا
اوکراین به توافق برسند، یکی از مواردی که ممکن است 
گذاری قرار گیرد، روابط آن ها با ایران باشد. این  مورد وا
تحلیل گیر روابط بین الملل در رابطه با پیش بینی خود 
از آینده سیاست خارجی ایران خاطرنشان کرد: قابل 
پیش بینی نیست چرا که در ایران، وزارت امور خارجه و 
دولت تعیین کننده نیستند باید تلاش کنند تا سیاست 
خارجی از دست نهاد های دیگر خارج شود و به خصوص 
سیاست خاورمیانه ای در دست وزارت خارجه باشد، 
مدیریت مسائل در اختیار دولت قرار بگیرد و در این 
شرایط می شود سیاست ها را پیش بینی کرد. فعلا باید 

منتظر ماند و دید تحولات به چه سمتی می رود. 

   در رسانه ها نقل هایی از ترامپ در ارتباط با اینکه 
او از تنش بین ایران و اسرائیل استقبال نکرده و احتمالاً 
دنبال گفت وگو با ایران است منتشر شده، نگاه ترامپ 

جدید با گذشته چقدر متفاوت است؟ 
 به نظر می رسد نگاه ترامپ نسبت به گذشته در ارتباط با 
ایران متفاوت است. در دور اول در همان کارزار انتخاباتی 
ترامپ مواضع سختی را در ارتباط با ایران گرفت و جان بولتون 
و مایک پمپئو هم مدام اعلام می کردند که برجام فاجعه ای 
برای آمریکا بوده و باید آن را لغو کرد. در نهایت ترامپ از برجام 
خارج شد و متعاقب آن، پمپئو طرح 12 ماده ای را مطرح کرد. 
آمریکا این شروط را به عنوان پیش شرط گفت وگو با ایران برای 
برگشتن به برجام و کاستن از تحریم ها مطرح کرده بود. آنها 
کثر یک سال ایران تسلیم  فکر می کردند ظرف شش ماه تا حدا
می شود اما برخلاف انتظار به نتیجه مورد نظرشان نرسیدند. 
امروز ترامپ تجربه گذشته را در ارتباط با ایران دارد و فکر 
می کند می تواند زمینه های تعامل با ایران را فراهم کند. او در 
کارزار انتخاباتی در چندماه قبل نیز به گونه ای صحبت کرد که 
کراتی  قصد درگیری با ایران را ندارد. این در معنای رویکرد مذا
او با کشورمان است. همچنین بعد از پیروزی در انتخابات و 
در طول دو الی سه ماه گذشته تلاش کرده، موضع تندی در 

ارتباط با ایران نگیرد. 

   اطرافیان ترامپ چه؟ آنها نیز خواستار گفت وگو با 
ایران برای حل مسائل هستند؟ ظاهرا برخی وزرای او به 

شدت ضد ایرانی هستند؟
بله به نظر می رسد در این مدت اطرافیان ترامپ نیز 
کوشیده اند به  رغم اینکه برخی از آنها مانند وزیر خارجه 
آمریکا به مواضع ضد ایرانیش، مشهور است، اما او نیز 
سخنان تهدیدآمیزی علیه ایران اتخاذ نکرده. مارکو روبیو 
وزیر امور خارجه در دفاع از خود در سنا ضمن انتقاد به 
سیاست های ایران، منافذی را هم برای حل مسأله با ایران 
باز گذاشت. اینها نشان می دهند که آمریکایی ها دنبال 
گر ایران بخواهد  گفت وگو با ایران هستند. او اعلام کرد ا
برای ایجاد صلح و ثبات در منطقه همکاری کند، امکان 
گفت وگو با ایران وجود دارد. معاون وزیر دفاع نیز درگذشته 
اعلام کرده که باید با ایران از سر دیپلماسی و تعامل وارد 
کنون هم اخباری منتشر شده که ترامپ  گفت وگو شد. ا
خطاب به نتانیاهو اعلام کرده که نباید مسئله با ایران را 
گر این اخبار صحت داشته باشد، به نظر می رسد  حاد کرد. ا
رئیس جمهور آمریکا سیاست چند مرحله ای را در مورد 

ایران در نظر دارد. 

یوی هایی ممکن     منظور شما چیست؟ چه سنار
است ترامپ در نظر داشته باشد؟

 به نظر می رسد ترامپ در مرحله اول دنبال گفت وگو با 
ایران است. او در این گفت وگو دنبال اطمینان یافتن از 
این است که ایران درپی ساخت سلاح نیست. البته در 
اینکه آمریکایی ها دنبال چه سطحی از غنی سازی در ایران 
هستند، روشن نیست. لذا در مرحله اول گفت وگو با تهران 
گر گفت وگو پاسخ نداد آنگاه دوباره وارد  را در نظر دارند و ا

کثری علیه ایران خواهند شد.  فشار حدا

   آنچه روبیو در ارتباط با ایران اعلام کرده، نشانه ای 
برای عدم تعامل آنها با ایران نیست؟

 سخنان دو سه روز قبل روبیو در ارتباط با احتمال 
فعال شدن مکانیزم ماشه در نوع خود جالب بود. از این 
نظر که گویی او دنبال آن است که اروپایی ها را برای فعال 

کردن مکانیسم ماشه ترغیب کند. مکانیزم ماشه همان 
کثری، در کنار بازگشت به تحریم های سازمان  فشار حدا
گر آن تحریم ها دوباره برگردد، در این صورت  ملل است. ا
کار می کنند با محدودیت  که هنوز با ایران  کشورهایی 
روبه رو خواهند شد. لذا آنها مرحله  به مرحله در ارتباط با 
ایران برنامه ریزی کرده اند. آمریکایی ها به راحتی می توانند 
بر سر خرید نفت ایران توسط چین با سیاستمداران پکن 
وارد گفت وگو شده، امتیاز بدهند و امتیاز بگیرند و شاید 
هم مسأله خرید نفت ایران توسط چین را از این طریق حل 
کنند. به نظر می رسد آنها این دو سناریو را در نظر دارند و 
بعید است وارد مرحله سوم یعنی حمله به ایران شوند چرا 

که هزینه درگیری با ایران برای آمریکایی ها زیاد است. 

   چرا فکر می کنید ترامپ وارد فضای جنگی علیه 
ایران نخواهد شد؟

ترامپ اعلام کرده است که به جنگ های موجود پایان 
خواهد داد و وارد هیچ جنگ جدیدی هم نخواهد شد. 
ح آمریکایی در توئیتی اعلام  اخیرا یکی از اساتید مطر
کرده که نتانیاهوی بی شرف در 30 سال گذشته آمریکا را به 
جنگ های مختلف در خاورمیانه کشانده و ترامپ همین 

توئیت را بازنشر کرد. 
بازنشر این توئیت به معنای آن است که ترامپ دنباله 
 روی نتانیاهو برای جنگ با ایران نیست و این موارد نشان 
می دهد که می توان به حل مسائل با گفت وگو هم در ایران 

و هم در آمریکا امیدوار بود. 

کراتی را آغاز     در طول ماه های اخیر ایران و اروپا مذا
کسیوس در مورد آن نوشته ایرانی ها اعلام  کرده اند که ا
کره برای توافقی جدید را از  کرده اند که می خواهند مذا
سر بگیرند و همچنین ایرانی ها خواسته اند این پیام به 
ح یا پیشنهادی از سوی  آمریکایی ها برسد که منتظر طر
کرات تا چه اندازه به  آمریکایی ها هستند. دور جدید مذا

کرات هسته ای کمک خواهد کرد؟ روند مذا
ح مسأله  کره تنها طر ایران و اروپا اخیرا در دو دور مذا
کرده اند چون هم اروپا و هم ایران در انتظار آن بودند که 
ترامپ به کاخ سفید برود تا بتوانند از نظر او باخبر شوند. 
گر ایران و اروپا در  البته باید این مورد را در نظر گرفت که ا
کره به  خوبی پیش بروند، درنهایت تکلیف تحریم های  مذا
آمریکا چه خواهد شد. ایران یا با اروپا به توافق می رسد 
گر به توافق برسد که هنوز مشکل آمریکا و توافق  . ا یا خیر
با آمریکا وجود دارد و هنوز مشخص نیست که آمریکا چه 
کره  قصدی دارد. بنابراین ایران و اروپا در دور جدید مذا
نظرات خود را اعلام کرده و احتمالاً هم ایران و هم اروپا 
نظراتی را در ارتباط با موضع آمریکایی ها دارند. لذا به نظر 
کرات در حال خریدن  می رسد طرفین در این دور از مذا
زمان بودند تا تکلیف دولت جدید در آمریکا و موضع آن ها 
مشخص شود. اروپایی ها دنبال آن هستند که با آمریکای ها 
در ارتباط با ایران هماهنگ باشند. درنهایت هم طرفین با 
کراتی را با ایران آغاز کنند. سخنی که روبیو وزیر امور  هم مذا
خارجه آمریکا درباره مکانیزم ماشه زده، نشان می دهد که 
کرات با اروپایی همراه  آمریکایی ها هم تمایل دارند در مذا
شوند و در نتیجه احتمالا در آینده نیز تمایل بیشتری 
خواهند داشت تا بر اساس مشورت ها به اجماع برسند. 
اظهارنظراتی که در دو الی سه روز اخیر اعلام شده بر اساس 
برخی هماهنگی ها بین اروپا و آمریکاست و احتمال باید 
داد که در روزهای آینده، از این دست اظهارنظرها بیشتر 

شنیده شود. 

کره برای میانجی گری بین ایران و     دو سطح از مذا
آمریکا وجود داشته است، یک بار با میانجی گری اعراب 
کره صورت  و یک بار هم با میانجی گری اروپایی ها مذا
گرفته است. آیا این احتمال وجود دارد که با وجود 
اثرگذاری یک میانجی، ترامپ بر گفت وگوی مستقیم 

پافشاری کند؟
کره مستقیم را بخواهد بسیار   احتمال اینکه آمریکا مذا
زیاد است. ممکن است برای اینکه در مرحله اول موضع 
کره غیرمستقیم جواب دهد،  طرفین مشخص شود، مذا
کره مستقیم را می خواهند.  اما نهایتا آمریکایی ها مذا
به  ویژه اینکه ترامپ دنبال آن است که خود در جریان 
کره با ایران را  گر نتیجه بخش بود، مذا کره باشد و ا مذا
به عنوان دستاوردی بزرگ برای خود اعلام کند. ترامپ 
کره هسته ای است اول اینکه او  دنبال دو موضوع در مذا
گر قرار باشد  کره مستقیم را می خواهد و دوم اینکه ا مذا
توافقی ایجاد شود، آمریکایی ها هم باید با ایران همکاری 
اقتصادی داشته باشند. بعید است که امتیازی به ایران 
بدهد یا چیزی را از ایران مطالبه کند اما دوباره و تنها 
اروپایی ها، روس ها و چینی ها و هندی ها با ایران قرارداد 
گر در یاد داشته باشیم، در دوره  اقتصادی منعقد کنند. ا
ج شد  اول ترامپ نیز یکی از دلایلی که او از برجام خار
این بود که آمریکایی ها در برجام خود را بازنده احساس 
می کردند. چون سود و مواهب اقتصادی برجام فقط به 
اروپایی ها و چینی ها رسید. به هر حال نمی توان منکر شد 
که ایران با بیش از 80 میلیون نفر جمعیت، کشوری پویا و 

بازاری مهم و بالقوه محسوب می شود. 

که رئیس جمهور بوده و چه     ترامپ چه زمانی 
حاشیه  کشورهای  در  قبل  سال  چهار  دوران  در 
این  و  کرده  شخصی  سرمایه گذاری  خلیج فارس 
سرمایه گذاری ها باعث نزدیکی آمریکایی ها و اعراب 
شده است. آیا ممکن است ترامپ دنبال نفع شخصی 

در معامله با تهران باشد؟
 ایران امروز با ایران 2015 متفاوت است. از جهت هایی 
ایران رشد کرده، اما از منظر اقتصادی تورم در ایران 
بالاست و قیمت دلار سر به فلک کشیده است. دلار به 
گر بخواهد بخشی از مشکلات  84 رسیده است. ایران ا
کره کند تا تحریم هایش کم شود.  خود را حل کند باید مذا
که  البته این احتمال چندان هم دور از ذهن نیست 
ممکن است ترامپ در ارتباط با سرمایه گذاری های بعد 
از توافق در ایران توسط رقبای خود مخالفت کند. اروپا و 
کنون در دوران ترامپ رقیب  آمریکا و حتی چین و آمریکا ا
کره ای  اقتصادی هستند و از این نظر ترامپ وارد مذا
نخواهد شد که نفعی برای آمریکایی ها نداشته باشد. 
کنون حل  دولت ایران باید چند مساله را برای خود از ا
کره مستقیم  گر آمریکایی ها درخواست مذا کند و آن اینکه ا
کره مستقیم انجام دهد؟  داشتند، آیا آمادگی دارد که مذا
کره مستقیم منافع ایران بیشتر  بنده فکر می کنم در مذا

است. 
کره مستقیم دستاوردهای بیشتری را  گرچه در مذا ا
کره غیرمستقیم  می توان به دست آورد و نسبت به مذا
احتمال رسیدن به نتیجه بیشتر است، اما برای این کار 
کره  باید در کشور به اجماع رسید. روشن است که در مذا
غیر مستقیم کشورهای دیگر هم منافع خود را دنبال 
گفت وگو اعمال نظر  می کنند و ممکن است در مسیر 
کره  کنند. در نهایت باید یادآوری کرد که آمریکا جایی مذا

نمی کند که منفعتی اقتصادی نداشته باشد. 
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ذره بین

گزارش
FATF  سایه نشین ها علیه
بهمجمع تندروهاوفشار

از زمانی که به درخواست مسعود پزشکیان 
  FATFو موافقت مقام رهبری لوایح مربوط به
مجددا در دستور کار مجمع تشخیص مصلحت 
نظام قرار گرفت، خشم و هیاهو در میان طیف 
رسیده  خود  اوج  به  اصولگرایان  از  خاصی 
گانی چون دلواپس،  است، همان هایی که با واژ
پایداری چی، خالص ساز و... شناخته می شوند، 
کره با جهان  همان هایی که هرگونه سخن از مذا
را برای دولت های غیرهمسو ننگ می دانند، اما 
وقتی خود بر سرکار باشند خود را استاد همه فن 
کره عزتمندانه می خوانند، آن هم  حریف مذا
بدون هیچ دستاوردی! آن ها حالا هم سینه 
 FATF سپر کرده اند که مبادا مجمع تشخیص به

تن بدهد. 
   از نامه تا توهین

نماینده   120 که  بود  گذشته  هفته   همین 
مجلس در نامه ای به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، ضمن مخالفت با FATF، مدعی شدند 
که پذیرش این کنوانسیون نه فقط سودی برای 
کشور ندارد بلکه باعث می شود همه »راه های 
کشف« شده و »دشمنان  دور زدن تحریم ها 
آنها را مسدود« کنند و از این جهت برای کشور 
»مشکلات امنیتی« ایجاد می کند. به جز این 
نامه، برخی نمایندگان نیز از تریبون مجلس 
سعی دارند جلوی پذیرش FATF را بگیرند. 
مانند محمدتقی نقدعلی که در تذکری خواستار 
کرات بررسی لوایح پالرمو و CFT به  آن شد که مذا
صورت شفاف برای مردم پخش شود، چون به 
ادعای او وقتی نمایندگان از حوزه  انتخابیه خود 
به مجلس برمی گردند متوجه می شوند که آش را 
با جایش برده اند! مهدی کوچک زاده، نماینده  
دیگر نزدیک به تفکرات جبهه  پایداری هم که 
 CFT به توهین به مخالفان شهرت دارد، پالرمو و
را معادل نوکری برای آمریکا دانست و گفت: »با 
تصویب پالرمو وCFT  می خواهند نوکری آمریکا 
را تصویب کنند. البته باید این نکته را اضافه کرد 
که نمایندگان عملا نمی توانند جلوی فرآیند 
بررسی لوایح و کنوانسیون ها را بگیرند. محمدباقر 
قالیباف رئیس مجلس در پاسخ به منتقدین 
گفت: »مجلس نظر خودش را در این زمینه و در 
دوره دهم داد و به مجمع تشخیص مصلحت 
 FATF نظام رفت. اصلاً ما هیچ نقش قانونی الان
نداریم«. همین اظهارات از سوی محمدجعفر 
قائم پناه سرپرست نهاد ریاست جمهوری نیز 
مطرح شده است. او گفته کهFATF  در مجلس 
تصویب شده و قانونی که یک بار تصویب شده 
و نظر مجلس درمورد آن اعلام شده است را 
نمی شود دوباره به رای گذاشته شود. سخنگوی 
شورای نگهبان نیز روز گذشته رسما اعلام کرد 
ج شده و  بررسی این پرونده ها از این شورا خار

همه چیز در دست مجمع تشخیص است. 
    فعالیت سایه نشین ها 

از سویی برخی مانند احمد بیگدلی نماینده 
خدابنده در مجلس از تندروها خواسته که در 
زمینه  FATF از رهبری جلو نزنند و طبق نظر 
ایشان عمل کنند. با این حال، نمی توان کانون 
مخالفت با معاهدات بین المللی را در مجلس 
دانست، بلکه باید سراغ سایه ها در سیاست 
رفت. وقتی در دولت حسن روحانی لوایح و 
کنوانسیون های بین المللی در دستور کار دولت 
قرار گرفت، مخالفان تا جایی که توانستند تلاش 
کردند به سرانجام نرسد، به ویژه آنکه بحث و جدل 
درباره  موضوع مهم و کلانی مثل FATF به دولت و 
مجلس منحصر نمی ماند و افراد کلیدی مخالف 
با این پرونده ها در مجموعه های تعیین کننده 
حضور جدی داشتند. آن ها با تکیه بر »عمق 
راهبردی« خود و همچنین بی اعتمادی به دولت 
روحانی، بررسی لوایح و کنوانسیون ها را آنقدر به 
درازا کشاندند که تعیین تکلیف نشوند. امروز هم 
مخالفان اصلی پیوستن به FATF افرادی مثل 
سعید جلیلی و یاران او هستند. جلیلی از جمله 
کره و پیوستن به  چهره های مخالف برجام و مذا
FATF است که این روزها با دوباره فعال شده و 

حملات خود به این سه مورد را آغاز کرده است. 
   تقسیم کار رسانه ای

این روزها حملات به FATF دوباره شدت 
پیدا کرده است، اما در این بین گویا تقسیم کاری 
در پشت این تحرکات شکل گرفته است. بجز 
که صدای  سیاسیون دلواپس و سایه نشین 
خود را در مجامع بلند می کنند، روزنامه ها و 
خبرگزاری های جریان متبوع شان در حملات 
رسانه ای دنبال ایجاد ارعاب و فضاسازی علیه 
مخالفین اند. این رسانه ها به شدت در حال 
کار علیه FATF هستند، فضاسازی از طریق جا 
انداختن گزاره هایی نظیر خیانت بودن پذیرفتن 
FATF برای جامعه هدفشان یا همان افکار 
عمومی و مخاطبانشان. از سوی دیگر نظرات 
و مواضع نزدیکان به جلیلی نیز نشان دهنده 
همبستگی نوشته یا نانوشته ای میان دو اهرم 
مخالفان FATF است، مانند یاسر جبرائیلی از 
نزدیکان جلیلی که در نوشتار کوتاهی در فضای 
مجازی نوشت: »می نویسند وفاق، بخوانید 
خالص سازی بگویید یکدست سازی!« از همین 
یک جمله این برداشت می شود که حمله به 
 FATF دولت پزشکیان به خاطر بررسی مجدد

در مجمع تشخیص است. 
   معامله

اما این قدرت نمایی منجر به چه شرایطی 
شده است؟ شرایطی که نه تنها هزینه های گزاف 
اقتصادی را به کشور تحمیل کرده است بلکه در 
مواردی عزت ملی را خدشه دار می کند. زمانی که 
ایران در لیست سیاه FATF قرار داشته باشد، 
حتی کشورهایی مثل چین و روسیه با ایران 

مراوده نخواهند کرد. 

عبدالرضا فرجی راد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

کرهمستقیمباایران کرهمستقیمباایرانترامپمذا ترامپمذا
 

رامیخواهدرامیخواهد

آرمان ملی- احسان اسقایی: پرونده هسته ای ایران به یک پرونده 
امنیتی برای آمریکا تبدیل  شده است. درحالی که ایران بارها و در 
سطوح مختلف اعلام کرده که دنبال سلاح هسته ای نیست، با این 
حال آمریکایی ها با این ادعا که ایران دنبال چنین سلاحی است، رفتار 
و راه خود را ترسیم کرده اند. ایران برای اینکه نشان دهد دنبال ساخت 
سلاح هسته ای نبوده، توافق وین را با آمریکا و اروپا امضا کرد و آژانس 
به  عنوان بازوی نظارتی شورای امنیت سازمان ملل در آن زمان بارها 
و بارها اعلام کرد که تهران به تعهدات خود پایند بوده است. با این 
 وجود دونالد ترامپ در دور اول ریاست جمهوری خود با اعلام اینکه 
کنون او بعد از چهار  برجام برای آمریکا سودی ندارد، از آن خارج شد. ا
سال دوباره رئیس جمهور شده و اعلام کرده است که کار روی پرونده 

هسته ای ایران آغاز شده و احتمالا تا چند هفته دیگر نظرات کلی او در 
ارتباط با پرونده هسته ای ایران و خصوصاً بخش مربوط به غنی سازی 
منتشر خواهد شد. ظاهراً قرار است نقشه و طرحی از سوی آمریکایی ها 
در ارتباط با پرونده هسته ای ایران منتشر شود. به نظر می رسد ایران 
کید بر  و اروپا و همه طرف های درگیر در پرونده هسته ای ایران ضمن تأ
گفت وگو دنبال راهکاری هستند تا هم تحریم ها برداشته شود و ایران 
هم پاسخ مناسب به درخواست طرف مقابل بدهد. »آرمان ملی« با 
عبدالرضا فرجی راد استاد ژئوپلیتیک به گفت وگو پرداخته است. او 
گر  کره را آغاز خواهد کرد و در نهایت ا معتقد است ترامپ در ابتدا مذا
به نتیجه نرسد تحریم را در دستور کار قرار می دهد. می توان گفت که او 

دنبال جنگ و تشدید تنش نیست. 

کره مستقیم باید به اجماع رسید برای مذا

در برجام آمریکا خود را بازنده می دانست

کره بدون نفع اقتصادی برای آمریکا استقبال نمی کند ترامپ از مذا

مارکــو روبیــو وزیــر امــور خارجــه در دفــاع از 
خود در ســنا ضمن انتقاد به سیاست های 
ایــران، منافــذی را هــم بــرای حل مســأله با 

ایران باز گذاشت 

کره مستقیم دستاوردهای بیشتری  در مذا
کره  را می توان به دست آورد و نسبت به مذا
غیــر مســتقیم احتمــال رســیدن بــه نتیجه 

بیشتر است

ح  کــره، تنها طر ایــران و اروپــا در دو دور مذا
مســأله کرده اند چون هم اروپــا و هم ایران 
منتظر بودند که ترامپ به کاخ سفید برود تا 

بتوانند از نظر او باخبر شوند 


